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PROJET DE LOI 

majorant (le 25 centimes additionnels extraordinaires, 
au -profit exclusif de la Colenle, ln taxe mobilière 
prévue par la loi du 21 juin 1927 relative à l'impôt 
sur les revenus des entreprises belgu-celeniales. 

RAPPORT 
FAIT, AU NOM DE LA COMMISSION DES COLONIES (1),. 

PAR M. KOELMAt'.f, . 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Ainsi qu'il a été prévu au budget ordinaire pour le 
renforcement des recettes, le Gouvernement dépose 
un projet de loi ayant pour objet de percevoir, au: 
profil exclusif de la Colonie, 25 centimes addition­ 
nels extraordinaires au principal de la taxe mobilière 
due: 

1 • Sur ·Je5 revenus distribués par les sociétés par 
actions bclgo-coloniales. les bénéfices versés à la 
réserve légale ou le vingtième du bénéfice net annuel 
pour les sociétés congolaises par actions i1 responsa­ 
bilité limitée, el les revenus du capital attribués aux 
associés el autres revenus des capitaux investis. 

2° Sur les revenus des obligations. 
Le montant escompté de celle taxe additionnelle est 

<le 16 millions. 
i\-L Ic Ministre des Colonies a tenu 11 souligner le 

caractère extraordinaire et exceptionnel de cette con­ 
tribution supplémentaire, indispensable cette année 
à l'équilibre du budget. 

ONTWERP VAN WET 
waarbij de moblliênhelasting, voorzien I,ij de wet 
-van 21 iJmni 4927, betreffende de belasting op de 
inkomsten van Belgisch-koloniale ondernemingen, 
met 2ó buitengewone .opeentlmes, nitslultend ten 

behoeve van de Kolonie, wordt verhoogd. 

VERSL.&G 
NAMENS DE COMMISSIE VOOR DE KOLONIEN ('), 

UITGEBRACHT DOOR DEN HEER .KOELMAN. 

MEVROUWEN, MrJNE HEEREN, 

Lijk voorzien werd in de gewone begroeting voor 
de verhooging der inkomsten, dient de Begeering een 
ontwerp van wet in, met het doel, uitsluitend ten 
behoeve van de Kolonie, 25 buitengewone opcentimes 
te heffen op de hoofdsom van de mobiliërrbelasting 
verschuldigd op : 
l 6 De door Belgisch-koloniale acuënvennootschap­ 

pen uitgekeerde inkomsten, de in de wettelijke 
reserve gestorte winsten of het twintigste van dejaar­ 
lijksche netto-winst voor de Kongoleesche actiënven­ 
nootschappen met beperkte aansprakelijkheid en de 
aan de vennooten toegewezen inkomsten uit hel kapi­ 
taal en .andere inkomsten uit belegde kapitalen; 
2° De inkomsten uit obligatiën. 
De opbrengst van deze aanvullende belasting wordt 

geraamd op 16 millioen. 
De Heer Minister van Koloniën heeft nadrukkelijk 

gewezen op het buitengewoon karakter van deze aan­ 
vullende belasting, die bij uitzondering wordt gehe­ 
ven, daar zij dit jaar onontbeerlijk is voor het even­ 
wicht van .de begrooting. 

La Commission vous propose l'adoption du projet j De Commissie stelt voor hel ontwerp van wet goed 
de loi. 1 Ie keuren. 

Le tableau ci-annexé indique Ic régime fiscal corn- i Bijgaande tabel geeft een overzicht van hel belas- 
paré des sociétés par actions coloniales el belges. tingslelsel van de Koloniale en de Belgische actiën­ 

ven nootschappen. 
Le Rapporteur, 
W. KOELMAN. 

Le Président, 
Leo MUNDELEER. 

De Verslr1çmeve,., 
W. KOELMAN. 

De voorzitter, 
Lùo MUNDELEER. 

(') Composition de la Commission : M. Munclelcer, pré- ' (') Samenstelling van de Commissie : de heer Munde- 
sidenl; MM. Baillon, Derbaix, Goelghebeur, Geûens, Koel- 1 leer, voorzitter; de heeren Baillon, Derbaix, Goetghebeur, 
man, Mignon, Sieben, Struyvelt, Vanderghote. - Anseele, Geûens, Koelman, Mignon, Sieben, Struyvelt, Vandar­ 
Craeybeekx, Hoyaux, Hubin, Moysrnans, Truffaut, Van ghote. - Anseele, Craeybeekx, Hoyaux, Hubin, Meysrnans, 
Walloghem. - Behn, Delaveleye, Guilmin. - Seghers. - Truffaut, Van Walleghem. - Behn, Dclaveleye, Guilmin. 
Borremans, 1 -- Seghers. - Borrernans. H 



2 CHAMBRE DES REPR:ltSENTANTS [ N° 70 ] Session extrnordinaire de 1938-1939 .. 

. REGJJIE l'ISCAL DES SOCIETES PAR ACTIONS; 

SOCIETES- COLONIALES. 1 . SOCIETES BELGES. 

A. - Revenus distribués. 

% % 
Taxe mobilière dont 4/5 au profit de la Colonie. 16.- 1 Taxe mobilière . . . . . . . . . . . . . 22.- 

Additionnels au profit de l'Etat belge . 

Total. 

i.- 1 Additionnel i décime . _ . . . . 

17.- 1 Total. 

Additionnels au profit exclusif de la Colonie 
(25 cent.) . . . . . . . . . . . . . 4.- 

P. P. R.½ décime de i6 % . . 

Total. 
Différence en moins. 

0.80 1 P. P. R. ½ décime de 22 % . . . 

21.80 1 Total. 
3.50 

2.20 

24.20 

i.iO 

25.30 

B. - Revenus réservés. 

i O Exonération de l'impôt en faveur des réserves investies 
au Congo clans les cinq années. 

2 ° Les réserves non investies dans les cinq années sont 
soumises, comme en Belgique, à la taxe professionnelle 
(taux progressif) et aux additionnels au profit de l'Etat, .1 
de la province et de la commune. I 

1 ° Pas d'exonération en faveur des réserves investies. 

2° Les réserves investies ou non sont imposées à la taxe 
professionnelle afférente à l'exercice pendant lequel 
elles sont portées au bilan. Elles sont également sou­ 
mises aux additionnels au profit de l'Etat, de la pro­ 
vince. et de la commune. 

C. - Revenus d'obligations. 

Taxe mobilière _ . . . . . . •. . 

Additionnels au profit de l'Etat belge . 

Total. 

P. P. R.½ décime de 12 % . . . . 

Total. 
Différence en moins. 

% 
12.- , Taxe mobilière . . 

1.- 1 Additionnel t décime 

13.- 1 Total. 

Additionnels au profit exclusif de la Colonie 
(25 cent.) . . . . . . . . 3.- 

Total. i6.- 

0.60 1 P. P. R. 1h décime de 1.5 % . . . . 

16.60 1 Total. 
0.65 

% 
15.-- 

1.50 

16.50 

0.75 

17.25 
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BELASTINGSTELSEL DEit ACTŒNYENNOOTSCHAPPEN. 

KOLONIALE VENNOOTSCHAPPEN. BELGISCHE VENNOOTSCHAPPEN. 

A. - Verdeelde inkomsten. 

t.h. 
Mobiliënbelasting, waarvan !1/5 ten behoeve van de 

Kolonie . 

Opcentimes ten behoeve van den Belgischen Staat . i.- i 1 opdecime. . . . . . . . . . 

P. P. R. 1/2 decime van i6 t. h. 

Totaal. . . 17 .- 1 Totaal. 

Opcentimes uitsluitend ten behoeve van de Kolo- 
nie (25 cm.). . . . . . . . . . . . . 4.- 

Totaal. 

16.- 
Mobiliënbelasting 

0.80 1 P. P. R.½ decime van 22 t.h .. 

3 .50 1 Totaal. 
Verschil : min. 3.50 

t.h. 
22.- 

2.20 

24.20 

i.10 

25.30 

B. - Voorbehouden inkomsten. 

i • Vrijstelling van belasting voor de reserves in Congo 
belegd binnen 5 jaar. 

2° De reserves die niet binnen 5 jaar zijn belegd, zijn, lijk 
in België, onderworpen aan de bedrijfsbelasting (pro­ 
gressief) en aan de opcentimes ten behoeve van den 
Staat, de provincie en de gemeente. 

1 • Geen vrijstelling voor de belegde reserves. 

2° Op de al dan niet belegde reserves wordt de bedrijfs­ 
belasting geheven het jaar wanneer zij in de balans 
worden opgenomen. Zij zijn ook onderworpen aan de 
opcentimes ten behoeve van den Staat, de provincie en 
de gemeente. 

C. - Inkomsten uit obligatiën. 

t.h. 
Mobiliënbelasting . . . . . . . . . . . 12.- 1 Mobiliënbelasting 

Opcentimes ten behoeve van den Belgischen Staat . 1 .- 1 1 opdecime. . 

Totaal. . . 13.- 1 Totaal. 

Opcentimes uitsluitend ten behoeve van de Kolo- 
nie (25 cm.). . . . . . . . . . . . . 3.- 

Totaal. . . 16.- 

P. P. R. ½ decime van i2 t. h. . . 

Totaal. 
Verschil : min. . . 0.65 

t.h. 
i5.- 

i.50 

0.60 1 P. P. R. ½ decime van 15 t.h. . . 

i6.60 1 Totaal. 

16.50 

0.75 

17.25 


